
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 114  

ORIGINALE   DATA 05/03/2024  

 

 

  

OGGETTO: 

“SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI CENTRO STORICO E VIABILITÀ 

LIMITROFE” – AFFIDAMENTO SERVIZIO DIREZIONE LAVORI AD 

ARCH. BANI EDOARDO E APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE. CIG B05654E526 - CUP E77H23002650004  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

Richiamati: 

 Il Decreto del Sindaco n. 43 del 29/09/2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore V, a far data dal 01/05/2023 e per un periodo non 

eccedente il 60° giorno dalla data di proclamazione del Sindaco;  

 La variazione apportata al Programma Triennale Opere Pubbliche 2022-2024 ed Elenco 

Annuale 2022, approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 31/05/2022, 

nel quale è stato inserito l’intervento pubblico di “Sistemazione marciapiedi del Centro 

Storico e Viabilità Limitrofe” dell’importo complessivo di € 800.000,00 (CUP 

E77H23002650004);  

 Il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n.76 del 29/12/2023; 

 Il Bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2024, 2025 e 2026 approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 29/12/2023; 

 Il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026, approvato con Deliberazione di G.C. n. 

1 del 17/01/2024; 

 

Premesso che: 

 L’Amministrazione ha tra i propri obiettivi la riqualificazione del Centro Storico nel suo 

complesso, attraverso una molteplicità di interventi che mirano alla riqualificazione della 

Piazza Principale “Piazza della Repubblica” e delle viabilità limitrofe, con lo scopo di 

rendere lo spazio urbano del Centro Storico e delle zone Limitrofe più “qualificato” e 



garantendo l’utilizzo della piazza da parte dei cittadini come spazio di aggregazione 

collettivo; 

 Tra gli interventi funzionali legati alla riqualificazione di Piazza della Repubblica che 

l’Amministrazione intende perseguire, vi è la realizzazione di un intervento di sistemazione 

di alcuni tratti di marciapiedi e strade del Centro Storico, con lo scopo di riqualificare lo 

spazio urbano che dalla Piazza si sviluppa nelle viabilità adiacenti; 

Richiamate: 

 La Deliberazione G.C. n. 76 del 10/05/2022, con la quale è stato approvato il Progetto di 

Fattibilità Tecnico Economica dell’intervento “Sistemazione marciapiedi del Centro Storico 

e Viabilità Limitrofe”, redatto dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Arch. Andrea 

Giannelli, dell’importo complessivo di quadro economico di € 800.000,00, di cui € 

665.000,00 per lavori compreso gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 

135.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione (agli atti); 

 La Determinazione Settore V° n. 589 del 05/12/2022 con la quale è stato affidato il Servizio 

per la Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 

81/2008, dei lavori di ““Sistemazione marciapiedi del Centro Storico e Viabilità Limitrofe, 

all’Ing. Roberto Pinelli, con studio in Santa Maria a Monte (PI) Via Lungomonte n. 218/A, 

per l’importo di € 10.441,98 compreso contributo integrativo 4% e IVA 22%; 

 la Deliberazione G.C. n. 97 del 29/08/2023 con la quale è stato approvato il Progetto 

Esecutivo denominato “Sistemazione marciapiedi del Centro Storico e Viabilità Limitrofe”, 

redatto dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Arch. Andrea Giannelli, dell’importo 

complessivo di quadro economico di € 800.000,00, di cui € 482.237,02 per lavori, € 

15.991,98 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 301.771,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 la Determinazione Settore V° n. 22 del 06/02/2024 con la quale i lavori di “Sistemazione 

marciapiedi del Centro Storico e Viabilità Limitrofe” sono stati aggiudicati a favore 

dell’operatore economico DI GABBIA ADOLFO & FIGLIO SRL con sede legale in Livorno (LI) 

57121 Via dello Struggino n. 24, P.I./C.F. 00453770497 avendo offerto un ribasso pari al 8,70 % 

per l’importo lavori di € 440.282,39 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 

€ 15.991,98 per un totale di € 456.274,37 portato a € 556.654,73 per I.V.A. al 22%; 

Visti l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 229, comma 2, del Codice, secondo cui le disposizioni ivi previste acquistano efficacia a 

partire dal 1° luglio 2023; 

Preso atto che per porre in essere la realizzazione dell’intervento in oggetto è necessario affidare il 

servizio di direzione dei lavori; 

 

Considerato che: 

 il servizio di direzione dei lavori in questione non può essere affidato al personale tecnico 

interno all’Amministrazione, già soggetto ad intensi carichi di lavoro che non 

consentirebbero lo svolgimento del suddetto servizio con perizia e con la necessaria 

applicazione; 



 per addivenire rapidamente all’avvio dei lavori è necessario procedere all’affidamento 

diretto del servizio di direzione dei lavori, prescindendo dalla richiesta di una pluralità di 

preventivi; 

 

Dato atto che: 

 il Responsabile del Procedimento ha verificato i curricula degli operatori economici inserito 

nell’elenco per il conferimento degli incarichi professionali relativo all’anno 2024, 

approvato con Determinazione del Segretario Generale n. 9 del 13/02/2024, per procedere 

all’affidamento in autonomia, senza l’ausilio dei soggetti di cui all’articolo 37, comma 4 del 

Codice degli Appalti; 

 in considerazione dell’importanza e delicatezza dell’incarico, si è proceduto a verificare i 

curricula degli operatori allo scopo di selezionare, per la richiesta di offerta economica, il 

soggetto in possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento dell’incarico e che possano 

garantire esperienza, competenza e affidabilità nello specifico settore; 

 a seguito della valutazione dei curricula degli operatori inseriti nell’elenco 

dell’Amministrazione è stato richiesto il preventivo di spesa, tramite la piattaforma Start, per 

la realizzazione del servizio in oggetto all’Arch Edoardo Bani, con studio in Cascina (PI) in 

Via Vecchia Fiorentina n° 191, redatto ai sensi dei corrispettivi per le attività di 

progettazione D.M. 17 Giugno 2016 dell’importo complessivo di € 11.729,54 oltre 

contributo 4% e IVA 22% che doveva pervenire entro il giorno 05/02/2024;  

Preso atto che: 

 il servizio in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore a € 

215.000,00, ai sensi dell’art. 14 comma 1 let. c) del D.lgs 36/2023; 

 l’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs 36/2023, consente l’affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, ad operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione della prestazione; 

 l’incarico da affidare è di modesta entità e pertanto, per i principi di efficienza, efficacia e 

tempestività dell’azione amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente ad un 

professionista inserito nel sopraccitato elenco in corso di validità, approvato con 

Determinazione del Segretario Comunale n. 9 del 13/02/2024; 

 

Vista l’offerta economica dell’Arch Edoardo Bani, con studio in Cascina (PI) in Via Vecchia 

Fiorentina n° 191 del 01.02.2024 acquisita mediante la Piattaforma Regionale START, per 

l’affidamento del servizio di direzione dei lavori relativamente a “Sistemazione marciapiedi del 

Centro Storico e Viabilità Limitrofe” dell’importo di € 9.500,00, a seguito dell’applicazione del 

ribasso d’asta pari al 19,00790 %, portato ad € 12.053,60 per contributo integrativo 4%, e IVA al 

22%, %; 

Visto l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista ed il cronoprogramma 

della Spesa (allegati e parte integrante); 

Dato atto che la spesa di € 12.053,60 viene fatto fronte con il Cap. 1355/106 “Rifacimento 

marciapiedi Centro Storico e Zone Limitrofe”, Imp. 228/2024, di cui alla Missione 10, Programma 



5, Titolo 2, Macroaggregato 2, del bilancio 2024/2026 con esigibilità nel corrente esercizio 

finanziario;   

 

Vista l’attestazione dell’Ente Previdenza degli Architetti e Ingegneri InarCassa pervenuta 

all’Amministrazione in data 14/02/2024 prot. n. 4014 (in atti), di regolarità contributiva nei 

confronti dell’Arch. Edoardo Bani, Matr. 687160, con scadenza il 13/06/2024 (allegato parte non 

integrante); 

Preso atto che alla suddetta procedura, trattandosi di appalto di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea, non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3 let. d) e 55 comma 2 

del D.Lgs 36/2023 e pertanto è possibile procedere alla stipula del contratto; 

Rilevato che il presente procedimento è soggetto agli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari) e pertanto è stato assunto il relativo CIG B05654E526 - CUP 

E77H23002650004, in quanto si tratta di opera di investimento pubblico; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 è il Dott. Arch. Andrea 

Giannelli; 

Visti: 

 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022; 

 il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 

29/11/2005; 

 il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 77 del 29/05/2018; 

 la Delibera di C.C. n. n.76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 

triennio 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 29/12/2023 che approva il Bilancio di 

previsione finanziario per l’esercizio 2024, 2025 e 2026; 

 la Deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2024/2026; 

Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 43 del 29/04/2023, nonché ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Dato atto che il sottoscritto, in relazione al presente procedimento, non si trova in situazione di 

conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della L. 241/90 dell’art. 

6 del DPR 62/2013; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 

con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di 

funzionamento degli Enti Territoriali”; 

DETERMINA 

1) Di affidare, relativamente ai lavori di “Sistemazione marciapiedi centro storico e 

viabilità limitrofe”, il servizio direzione lavori all’Arch Edoardo Bani con studio in 

Cascina (PI) in Via Vecchia Fiorentina n° 191 del 01.02.2024, direttamente in quanto 

servizio di ingegneria di importo inferiore a € 140.000 ai sensi ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  

 

2) Di approvare l’offerta economica dell’Arch Edoardo Bani, con studio in Cascina (PI) in 

Via Vecchia Fiorentina n° 191, del 01.02.2024 acquisita mediante la Piattaforma 

Regionale START per l’affidamento del servizio di direzione dei lavori relativamente a 

“Sistemazione marciapiedi centro storico e viabilità limitrofe” per l’importo di € 

9.500,00, a seguito dell’applicazione del ribasso d’asta pari al 19,00790 %, portato ad € 

12.053,60 per contributo integrativo 4%, e IVA al 22 

 

3) Di far fronte alla spesa di € 12.053,60 in favore del soggetto aggiudicatario con il Cap. 

1355/106 “Rifacimento marciapiedi Centro Storico e Zone Limitrofe”, Imp. 228/2024, di 

cui alla Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2, del bilancio 2024/2026 

con esigibilità nel corrente esercizio finanziario;  

  

4) Di imputare la spesa complessiva di € 12.053,60 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

10 5 2 2 1355/106 € 12.053,60 2024 

 

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024;   

 

6) Di approvare l’allegato schema di convenzione e cronoprogramma della spesa; 

 

7) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL Codice IPA 

U9MGCS; 

 

8) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 

successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 

Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 



 

9) Di dare atto che il Cig e’ B05654E526 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 

apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dalla 

dichiarazione contenente le generalità delle persone delegate ad operare sul tale conto; 

 

10) Di incaricare il personale del V° Settore a: 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 

  

 

 

 

 

 

 

   

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2024 RIFACIMENTO 

MARCIAPIEDI CENTRO 

STORICO E ZONE 

LIMITROFE 

10052.02.001355106 320 12.053,60 

2024 RIFACIMENTO 

MARCIAPIEDI CENTRO 

STORICO E ZONE 

LIMITROFE 

10052.02.001355106 228 -12.053,60 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


